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Educația unui geniu al răului 
  de Gerhard Lauck 

 

Partea 19 

 

Extras din presă 
   

   "Activitatea clandestină a NSDAP/AO pentru recrearea unui sistem fascist în 

Germania și în Europa de Vest își trage eficiența în lupta împotriva forțelor 

polițienești de securitate ale statului vest-european din activitatea sa strict conspir-

ativă. După cum spune chiar numele, tinerii național-socialiști luptă pentru 

ridicarea interdicției NSDAP și pentru legalizarea metodologiei, ideologiei și 

politicii lor, care sunt incendiare, antiminoritare și care promovează ura rasială. 

   "Alte materiale strict confidențiale despre această organizație, care se agită pe 

un front larg prin sistemul său de celule, dau certitudinea că membrii, în mare 

parte tineri, luptă împotriva teroriștilor care sunt responsabili de incendierea case-

lor de refugiați, de atacuri împotriva sediilor partidelor/organizațiilor de stânga, a 

străinilor și de alte acțiuni ilegale, cum ar fi spargerile. 

   "Pagubele provocate de NSDAP/AO sunt greu de estimat. Faptul că trebuie să 

fie considerabile este demonstrat de pedepsele relativ grele cu închisoarea împotri-

va tinerilor activiști, dacă poliția reușește - ceea ce se întâmplă rareori - să-i 

prindă, precum și de imensa distribuție de materiale de propagandă și de însem-

nele NS, care inundă Europa de Vest și este dirijată din SUA. 

   "Lunga listă de activiști ai NSDAP/AO care au murit sau s-au sinucis este cea 

mai sigură măsură a faptului că acești luptători pentru cauza național-socialistă 

sunt cei mai înrăiți și fanatici adepți ai lui Hitler." - Die Reihen fest geschlossen de 
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   "Într-un raport special de la începutul acestui an despre neonaziștii germani, 

ADL l-a desemnat pe Lauck drept cel mai periculos propagandist al mișcării. - Los 

Angeles Times, 7 septembrie 1993 

  

   "Problema în creștere a neonazismului în Germania, izbucnirile sporadice de 

violență în America și recenta expansiune a lui Lauck către noi piețe ale urii în alte 

țări au declanșat alarma în agențiile care monitorizează activitatea extremistă... 

   "Agenția (Oficiul pentru Protecția Constituției din Germania) spune că Lauck 

este cel mai important furnizor de propagandă pentru rezistența nazistă germană... 

   "În ultimul an, cancelarul Helmut Kohl a făcut "mai multe încercări de a-i con-

vinge pe americani cât de important este să oprească fie tipărirea materialului, fie 

exportul acestuia", a declarat Hannelore Kohler de la Centrul de Informații Ger-

mane al guvernului german din New York..." 

   "Din Midlands, rețeaua de contacte a lui Lauck se întinde în toată Europa și în 

America de Nord și de Sud. El furnizează propagandă, încurajare, îndrumare și, în 

unele cazuri, bani pentru rasiștii de la marginile radicale de dreapta din țările pre-

dominant albe... 

   "Încercând să îl țină departe de țara lor, autoritățile germane l-au întemnițat o 

dată pe Lauck timp de patru luni. L-au interzis pe viață. Dar nu i-au înăbușit im-

plicarea. De la căderea zidului Berlinului, problema lor - și a rețelei germane a lui 

Lauck - a crescut. 

   "În plus, în ultimii doi ani, Lauck s-a extins în peste 30 de țări. Organizația sa 

publică reviste trimestriale în format tabloid în engleză, germană, suedeză, daneză, 

maghiară, olandeză, franceză, spaniolă, portugheză și italiană. De asemenea, el tri-

mite dolari americani și mărci germane în Rusia pentru a finanța un ziar în limba 

rusă tipărit acolo... 

   "În ultimul an, Lauck și-a întărit și operațiunile din SUA. El sponsorizează 

două emisiuni TV de "putere albă" pe canalele de acces public din 15 orașe ameri-

cane. 

   "Liga evreiască anti-defăimare, B`nai B`rith, care l-a monitorizat pe Lauck de-a 

lungul carierei sale, îl numește un rasist de "clasă mondială" ale cărui expansiuni 

reprezintă un motiv de îngrijorare internațională. 

   "Are toate elementele pentru a fi important în lumea urii", a declarat I. Robert 

Wolfson din Omaha, director al regiunii Plains a Ligii Anti-Defăimare. ´Acest lu-

cru înseamnă un număr mare de oameni, o operațiune bine finanțată, de anvergură 

internațională, o idee destul de sofisticată despre obiectivele și tacticile sale și 

mijloacele de a face ceva în acest sens. 
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   "Wolfson prezice că Lauck se va folosi de noile sale puncte de sprijin europene 

și scandinave pentru a încerca să legitimeze nazismul ca opțiune politică la nivel 

internațional și să crească presiunea asupra Germaniei pentru a legaliza partidul. 

   "Există o confluență de evenimente care face ca un tip ca acesta să fie mult mai 

important decât era acum 20 de ani", a declarat Wolfson... 

   "În peste 200 de anchete penale din 1992, propaganda lui Lauck a fost găsită la 

locul crimei sau în timpul perchezițiilor la domiciliile suspecților. 

   "O dată la trei zile producem fie un ziar tabloid în format profesional, fie o 

emisiune TV", a spus Lauck, "plus că ne ocupăm de comenzile prin poștă, de fax-

uri, de interviuri și de alte chestii de genul ăsta".   

   "Afirmațiile sale sunt susținute de agenții care îi sunt dușmani." - Sunday World

-Herald (Omaha) 26 septembrie 1993 

  

   "Neonaziștii germani au apelat la un american cunoscut sub numele de 

"Führerul cu centură de fermă" pentru instrucțiuni despre cum să se ferească de 

poliție și să arunce în aer clădiri, potrivit unui transfug nazist de top. 

   "Americanul Gary Lauck din Lincoln, Nebraska, este cunoscut ca fiind cel mai 

mare tipograf de propagandă neonazistă din lume... 

   "´Cred că acest lucru (acuzația privind legătura sa cu violența) face parte dintr-

o campanie a guvernului german`, a spus el. ´Acestia încearcă de ani de zile să ne 

scoată în afara legii. Conceptul german de democrație este atât de diferit de al nos-

tru. 

   "Oficialii germani, de fapt, au cerut să se ia măsuri împotriva fabricii de propa-

gandă a lui Lauck... 

   "La sfârșitul anului trecut, Lauck a fost un subiect central de discuție la Bonn 

între directorul FBI, Lewis Freeh, și omologii săi germani. 

   "Oficialii germani i-au cerut ajutorul lui Freeh pentru a împiedica materialele 

lui Lauck să iasă din Germania. 

   "Freeh a lăsat să se înțeleagă că Statele Unite ar putea face mai mult dacă se 

poate dovedi că Lauck a fost mai mult decât un propagandist politic. 

   "Există o linie destul de fină în care un individ poate depăși simpla libertate de 

exprimare și începe să ajute sau să complice (o infracțiune în Germania)", a spus 

el. 

   Potrivit fostului neonazist Ingo Hasselbach, Lauck a făcut exact acest lucru. 

Într-un interviu recent, Hasselbach a afirmat că Lauck a devenit o figură de prim 

rang în mișcarea de dreapta germană, nu numai că a îndemnat la terorism, ci și a 

furnizat instrucțiunile necesare. 

   "Influența lui Lauck a crescut substanțial după ce autoritățile germane au inter-

zis mai multe partide de dreapta și i-au forțat pe liderii acestora să intre în clandes-
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tinitate, potrivit lui Hasselbach, care a demisionat din mișcarea de dreapta anul 

trecut din cauza a ceea ce el a descris ca fiind dezgust față de violența inutilă a 

acesteia. 

   "Hasselbach, care a condus cândva cel mai mare contingent de skinheads din 

Berlin, a declarat că Lauck i-a îndemnat pe neonaziștii germani să combată inter-

dicția guvernului printr-o campanie de terorism. 

   "Mi-a trimis o scrisoare în care îmi spunea că modalitatea legală (de a obține o 

schimbare politică) a eșuat și că ar trebui să ne gândim la atacuri împotriva in-

stituțiilor evreiești... și la (propunerea primăriei din Berlin pentru) Jocurile 

Olimpice din 2000", a declarat Hasselbach. ´Cu această scrisoare am primit o 

dischetă de calculator (care conținea un document numit ), ´O mișcare armată``." 

   "De asemenea, Lauck a furnizat grupului instrucțiuni detaliate despre cum să 

facă bombe și unde să le plaseze pentru un efect maxim, a declarat Hasselbach... 

   "Lauck l-a numit pe Hasselbach un trădător al cauzei și poate o unealtă a ser-

viciilor secrete germane." - The Buffalo News, 13 februarie 1994 

  

   "În mod deschis și fără a fi deranjat de autorități, el tipărește peste 20.000 de 

exemplare ale ziarului interzis NS-Kampfruf la fiecare două luni și îl introduce ile-

gal în Germania. Produce autocolante cu svastici cu milioanele... 

   "Din punctul de vedere al Oficiului german pentru protecția Constituției, 

NSDAP-ul lui Lauck este cel mai important furnizor de publicații fasciste pentru 

scena nazistă germană. Gary Rex Lauck însuși estimează că 95% din toată litera-

tura clandestină de extremă dreapta provine de la el. Cu tonele, el face rost de ma-

teriale tipărite pe teritoriul Reich-ului. Materialele de propagandă de la Lincoln au 

fost legate de 72 de crime violente numai în 1992." - Süddeutsche Zeitung Maga-

zin, 4 martie 1994. 

  

   "În Germania, (directorul FBI) Freeh va discuta despre cum să oprească fluxul 

de propagandă, de bani - și, poate, chiar de asistență paramilitară - de la grupările 

americane de supremație a albilor către neonaziștii și skinheads germani... 

   "Potrivit unor surse germane de aplicare a legii, Freeh va discuta, de asemenea, 

dacă legile privind conspirația pot fi folosite împotriva americanilor care încearcă 

să încalce legislația germană prin contrabandă nazistă. 

   "´Freeh va face din acest lucru o temă majoră a călătoriei sale`, a adăugat un 

înalt oficial american... 

   "FBI are deja agenți detașați în Germania pentru a asigura legătura în probleme 

precum jafurile bancare, crima organizată, interceptările telefonice și creșterea 

numărului de căsuțe poștale care leagă grupurile de extremă dreapta din întreaga 

lume." - ChicagoTribune, 27 iunie 1994 



5 

  

   "Poliția federală germană face aluzie la acțiuni împotriva lui Gary Lauck din 

Nebraska..." 

   "FBI-ul a declarat că investighează un caz de profil înalt "pe baza unor indicii 

furnizate de germani"." Freeh nu a identificat cazul. 

   "Dar Hans-Ludwig Zachert, șeful Poliției Federale Penale Germane, a declarat 

în cadrul conferinței de presă că ´Gary Lauck (din Nebraska) a răspândit în Ger-

mania, încă din anii '80, o propagandă, o broșură militantă, extremistă, cu texte po-

lemice`... 

   "Într-un interviu acordat în drum spre Berlin, Freeh a declarat că FBI ar putea fi 

în măsură să ofere în mod legal poliției germane adresele la care sunt expediate 

din Statele Unite materiale cu mesaje de incitare la ură. Acest lucru ar facilita con-

fiscările de către poliția germană." - The Lincoln Star, 29 iunie 1994 

  

   "Dar autoritățile germane nu pot face mare lucru în privința lui Gary Lauck, re-

zident în SUA, identificat de (vicepreședintele Oficiului Federal pentru Protecția 

Constituției) Frisch ca fiind cel mai mare furnizor de propagandă pentru neona-

ziștii germani... 

   "La o expoziție despre extremism, Frisch a declarat că a avut "discuții intense" 

cu FBI în legătură cu Lauck. 

   "´Ei (FBI-ul) subliniază că libertatea de exprimare este un drept absolut în 

Statele Unite și nu există nicio șansă de a lua măsuri legale împotriva lui´, a spus 

Frisch. 

   "Singura noastră șansă este să o interceptăm. Dar el (Lauck) nu pune o adresă 

de retur pe plicuri, așa că este greu de reperat. Reușim să confiscăm o parte, dar 

sume uriașe trec``, a declarat Frisch." - The Lincoln Star, 21 februarie 1995 

  

   "Cel mai căutat om din Europa, arestat în Danemarca - căutat de Interpol în 15 

țări!" - titlul unui ziar danez după arestarea lui Gerhard Lauck la 20 martie 1995. 

  

   "Liga Anti-Defăimare l-a numit pe Lauck cel mai periculos propagandist de ex-

tremă dreapta." - Los Angeles Times, 25 iulie 1995 

  

   "Un oficial de la Ambasada SUA din Bonn a declarat că guvernului american 

nu i s-a cerut încă să contribuie la furnizarea de dovezi împotriva lui Lauck. 'Nu 

avem un câine în această luptă', a spus oficialul. 'Danezii și germanii trebuie să o 

rezolve. Interesul nostru inițial va fi să ne asigurăm că el este tratat la fel de bine 

ca oricine în Germania, că drepturile sale sunt respectate pe deplin'"." The Wash-

ington Post, 25 august 1995 
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   "Dar dorim să apărăm oricând dreptul oricui - chiar și al naziștilor, inclusiv al 

lui Gary Lauck - de a-și prezenta opiniile în cuvânt și în scris. Până când Curtea 

Supremă daneză a pronunțat hotărârea sa, chiar am crezut că cea mai înaltă autori-

tate juridică din această țară va considera apărarea libertății de exprimare din Con-

stituția noastră drept cea mai nobilă sarcină a sa. 

   "Câtă naivitate. Verdictul a fost un slalom judiciar cu scopul de a masca faptul 

că, în prezent, Curtea Supremă daneză prețuiește mai mult corectitudinea politică 

și obediența politică decât Constituția. 

   "Verdictul este obedient politic pentru că, din momentul în care Gary Lauck a 

fost arestat, era clar că pentru ministrul de Externe era important să dea curs 

dorinței germane de extrădare și, prin urmare, a adunat cele mai bune minți din 

Ministerul Justiției pentru sarcina ingrată de a strânge mijloacele juridice pentru a 

legitima extrădarea. 

   "A durat câteva luni până când au fost gata și tot ce au putut găsi mai rău în 

acest morman de prostii pe care Lauck le scrisese în ani de zile și pe care Înalta 

Curte le-a folosit pentru a justifica extrădarea, au fost declarații de genul "Evreii 

sunt nenorocirea noastră". Afară cu evreul.", declarații al căror text, chiar și în 

termenii legii 266b împotriva rasismului, ar fi dus cel mult la o amendă sau la câ-

teva săptămâni de închisoare. Cu toate acestea, Curtea Supremă l-a predat pe 

bărbat Germaniei și o sentință de probabil câțiva ani de închisoare." - Morgen-

posten Fyens Stiftstidende (ziar danez), 27 august 1995. 

  

   "În timpul primilor doi ani de tulburări sociale care au urmat unificării ger-

mane, a lansat un atac propagandistic masiv împotriva Germaniei. Crimele de ex-

tremă-dreapta au explodat, în special în statele estice. Între 1991 și 1992, con-

fiscările de materiale ale lui Lauck de către poliție aproape că s-au triplat. Au-

tocolante rasiste NSDAP/AO au apărut în toată țara... 

   "Cu toate acestea, în ultimii ani, mișcarea lui Lauck a înregistrat o creștere a 

numărului de membri și a sprijinului financiar. În prezent, el publică ziare naziste 

în zece limbi. 

   "Experții de la Oficiul Federal pentru Protecția Constituției recunosc că materi-

alele lui Lauck continuă să intre în Germania. Experții poliției confirmă faptul că 

este aproape imposibil de contracarat această tactică de contrabandă, din cauza 

volumului uriaș de corespondență legală care sosește zilnic din SUA.... 

   "Lauck are mai mulți bani decât oricând, o mare parte din ei fiind contribuții de 

la simpatizanți naziști", notează Abraham Foxman, directorul Ligii Anti-

Defăimare a B`nai B`rith din America, care a studiat finanțarea NSDAP/AO`s. La 

rândul său, el este capabil să-și susțină adepții europeni. 
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   "Mulți experți sunt convinși că Lauck și rețeaua sa de propagandă constituie o 

amenințare serioasă. Un jurnalist pensionar care a studiat NSDAP/AO timp de 20 

de ani, spune despre amenințarea extremismului de dreapta: "Văd puțin pericol ca 

adulții educați de astăzi să înghită denaturarea istoriei, dar Lauck plănuiește pentru 

viitor și îi influențează pe tinerii noștri." - Geniul malefic al neonaziștilor germani 

în ediția britanică a Readers Digest, septembrie 1995. 

  

   "´Simplul fapt că NS KAMPFRUF continuă să apară arată că acțiunea noastră 

de amploare din martie, evident, nu a adus prea multe``, a comentat un oficial al 

poliției. Specialiștii poliției se plâng de faptul că NSDAP/AO își continuă activi-

tatea cu sediul în Lincoln, Nebraska și că încă distribuie materiale de propagandă 

pentru scena neonazistă germană. - Offenbach Post, 10 octombrie 1995 

  

   "Procesul duce în străinătate. În special NSDAP/AO american este văzut ca 

guvernul secret de exil al dreptei germane și, potrivit Biroului pentru Protecția 

Constituției, "la nivel mondial, cel mai mare producător și distribuitor de materiale 

de propagandă NS"." - Süddeutsche Zeitung, 13 ianuarie 1996. 

  

   "Gary `Rex` Lauck, liderul din Nebraska, l-a vizitat pe Hasselbach. Lauck este 

probabil cel mai puternic nazist din lume și cam singurul jucător real care poate 

folosi numele de nazist. Este legal în America. El susține cu materiale de propa-

gandă fiecare organizație nazistă de anvergură de pe glob și coordonează un 

număr incalculabil de celule teroriste. (Acum este arestat în Germania, unul dintre 

oamenii împotriva cărora Hasselbach va depune mărturie). 

   "Hasselbach a descoperit o scenă nazistă care era liniștitor de imensă și solidă, 

care se întinde pe tot globul, cu un flux constant de bani, un puternic simț istoric al 

scopului și un surplus de armament și expertiză. Când a povestit totul poliției, ani 

mai târziu, cu greu l-au crezut. Consecințele dezvăluirilor sale nu se vor rezolva 

încă mulți ani." - Spectrum (Regatul Unit), 3 martie 1996. 

  

   "Centrul Simon Wiesenthal îl clasifică drept "unul dintre cei mai periculoși 

teroriști neonaziști din întreaga lume"". - Hamburger Morgenpost, 8 martie 1996. 

  

   "Distribuția NS KAMPFRUF a fost descentralizată cu mult înainte de arestarea 

lui Lauck. Structura ilegală a NSDAP/AO din interiorul Germaniei a rămas apro-

ape în totalitate neatinsă." - Die Tageszeitung, 5 mai 1996. 

  

   "Am fost rugat de procurorul general să depun mărturie. Scrisoarea îl descria 

pe Lauck ca fiind "liderul NSDAP/AO". Statul îi dă acest titlu! NSDAP/AO este 
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recunoscut oficial. Este acceptat ca organizație - chiar dacă este interzis în Germa-

nia." - Fostul informator VS, Peter Schulz, într-un interviu în tageszeitung, 8 mai 

1996.    

  

   "(Purtătorul de cuvânt al guvernului german) Wulf a declarat că unele dovezi 

împotriva lui Lauck au fost compilate prin intermediul unor interceptări telefonice 

autorizate de instanță ale convorbirilor telefonice transatlantice efectuate din Ger-

mania către cinci numere Nebraska care ar avea legătură cu organizația lui 

Lauck." - Washington Post, 9 mai 1996 

  

   "Lauck, unul dintre cei mai mari producători de material NS din întreaga lume, 

este considerat o figură cheie pe scena neonazistă internațională." - Süddeutsche 

Zeitung, 10 mai 1996. 

  

   "Procesul este văzut de anchetatorii germani ca fiind punctul culminant al unei 

campanii de 20 de ani pentru a pune capăt activităților domnului Lauck... 

   "Potrivit anchetatorilor, publicația domnului Lauck, NS Kampfruf, sau 

Strigătul de luptă național-socialist, apare la fiecare două luni în 10 limbi. Aproxi-

mativ 20.000 de numere sunt trimise prin poștă la adrese din întreaga lume, în 

principal în Germania... 

   "...și joacă un rol important în aprovizionarea grupurilor germane cu materiale 

de propagandă pe care nu le puteau produce decât cu mari riscuri în această țară. 

"Gary Lauck este principalul furnizor de corespondență instigatoare la ură în Ger-

mania", a declarat rabinul Abraham Cooper de la Centrul Simon Wiesenthal din 

Los Angeles, care monitorizează grupurile neonaziste." - The New York Times, 10 

mai 1996 

  

   "Procurorul a declarat că marea majoritate a materialelor pro-naziste confiscate 

provin din Statele Unite și că Lauck a fost principalul distribuitor." - Omaha 

World-World, 20 august 1996. 

      

   "În timpul arestării sale, judecătorii au ordonat confiscarea a zeci de numere 

ale ziarelor NSDAP/AO în diferite limbi - toate publicate DUPĂ arestarea lui Ger-

hard Lauck și trimise prin poștă în celula sa de închisoare în semn de solidaritate. 

Lauck a primit o confirmare scrisă a acestor confiscări și, prin urmare, o dovadă a 

activității neîncetate a NSDAP/AO. - Die Tageszeitung, 21 august 1996. 

  

      "Procurorii germani spun că Lauck a fost principalul furnizor de literatură ne-

onazistă, brățări, steaguri, postere și videoclipuri în Germania timp de 20 de ani." - 
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The News Herald, 23 august 1996 

  

   "Lauck, în vârstă de 43 de ani, a construit un imperiu editorial neonazist în 

orașul său natal, Lincoln, Nebraska, la adăpost de urmărirea penală prin Con-

stituția SUA." - Independent (Regatul Unit), 23 august 1996. 

  

   "Dar anchetatorii federali germani l-au acuzat de mult timp pe domnul Lauck 

că a fost creierul unei operațiuni de contrabandă care a adus broșuri, bannere, cărți 

și autocolante interzise mișcării neonaziste din Germania." 

   "Condamnarea de joi încheie o vânătoare de zece ani a autorităților germane 

pentru domnul Lauck, pe care îl consideră una dintre forțele motrice din spatele 

reapariției ideologiei naziste în Germania după căderea Zidului Berlinului în 

1989.... 

   "Ziarul    domnului Lauck, NS Kampfruf, sau Strigătul de luptă național-

socialist, era citit de aproximativ 10.000 de germani, au declarat procurorii... 

   "În cartea sa de memorii, Fuehrer-Ex, domnul Hasselbach spune despre dom-

nul Lauck: "El a fost sursa practic a întregii propagande neonaziste lipite pe pereții 

și ferestrele din Berlin până la Sao Paolo."`" - The Dallas Morning Star, 23 august 

1996. 

  

   "Lauck deținea o mașinărie de propagandă bine unsă, perfecționată pe parcur-

sul a peste 20 de ani", a declarat Guenther Bertram, judecătorul care a prezidat 

ședința, în fața instanței. ´A pregătit un tun de propagandă și a tras cu el în Germa-

nia.`" - The Washington Post, 23 august 1996 

  

   "Instanța a restrâns foarte mult materialul introdus în dosar. Cea mai mare parte 

din tonele de propagandă pe care Lauck le introdusese în Germania prin mijloace 

conspirative timp de douăzeci de ani au căzut sub incidența termenului de pre-

scripție... 

   "Cu toate acestea, Lauck este catalogat de către experții NS ca fiind cel mai 

important neonazist la nivel mondial din prezent." - Süddeutsche Zeitung, 23 au-

gust 1996.  

  

   "Chiar dacă americanul ar fi primit cinci ani - având în vedere agitația sa, ener-

gia sa criminală, rolul său în rețeaua internațională de neonaziști, nu ar fi fost nici 

pe departe atât cât merită o asemenea figură." Der Tagesspiegel, 23 august 1996. 

  

   "Scuipând sfidare la adresa justiției germane, liderul neonazist american Gary 

Lauck a ieșit ieri dintr-o sală de judecată din Hamburg pentru a începe o pedeapsă 
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de patru ani de închisoare pentru export de propagandă rasistă...``Lupta con-

tinuă``, a strigat el în germană în timp ce era condus. ´Nici național-socialiștii, nici 

comuniștii nu au îndrăznit vreodată să răpească un cetățean american." - Inde-

pendent (Londra), 23 august 1996   

  

   "Verdictul se bazează pe un temei juridic foarte discutabil. Acuzatul nu a fost 

condamnat pentru ceea ce a făcut, ci doar pentru ceea ce a spus prin intermediul 

NS Kampfruf. Dacă Lauck ar fi fost pedepsit pentru că a importat secera și ciocan-

ul în loc de svastică, atunci criticii săi actuali s-ar fi plâns de cenzură." - Die 

Tageszeitung, 23 august 1996. 

  

   "Extrădarea, procesul și condamnarea sa sunt considerate ca fiind precedente 

juridice internaționale. Arestarea sa în Danemarca, care are legi liberale în ceea ce 

privește materialele politice și pornografia, a avut loc doar în urma unor presiuni 

puternice din partea Germaniei și a unei plângeri potrivit căreia acesta ar fi 

încălcat legislația daneză privind incitarea rasială. În timp ce Lauck a păstrat 

tăcerea în cea mai mare parte a procesului, avocatul său, Hans-Otto Sieg, a 

susținut că nu poate fi judecat în Germania pentru că a publicat materiale în Amer-

ica." -The Times (Regatul Unit), 23 august 1996. 

  

   "A fost pentru prima dată când Danemarca, care are legi liberale în acest dome-

niu, a extrădat un neonazist." - Berliner Zeitung, 23 august 1996 

  

   "În Omaha, Neb, directorul regional al Ligii Anti-Defăimare a declarat că este 

mulțumit de verdict, dar îngrijorat de viitor. 

   "´Acest lucru i-ar putea da un impuls în statutul său de martir, mai ales în Euro-

pa, unde influența sa este cea mai puternică´, a declarat Bob Wolfson. ´Ii dă cica-

trici de luptă și în anumite cercuri are nevoie de asta. Nu anticipez că o vizită în 

sistemul penitenciar german îl va descuraja.`" - Associated Press, Hamburg, 23 

august 1996. 

  

   "Ce ar trebui să se gândească - dacă jurisprudența germană are jurisdicție 

asupra unei infracțiuni care nu este o infracțiune în locul în care a avut loc." - 

Frankfurter Allgemeiner Zeitung, 24 august 1996. 

  

   "Politicienii din toate partidele au salutat verdictul. Ministrul de interne 

Manfred Kanther a declarat că condamnarea "unuia dintre liderii neonazismului 

internațional și cel mai mare distribuitor de publicații rasiste vicioase" a fost un 

"răspuns adecvat" al justiției germane. - Jewish Chronicle, 30 august 1996 
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   "Sentința trebuie să fie considerată ridicată, pentru că se bazează doar pe șase 

din cele 38 de capete de acuzare... 

   "Martorii au fost considerați superflui. Procurorul nu a avut nicio intenție de a 

descoperi structura NSDAP/AO din interiorul Germaniei. În schimb, Lauck a fost 

construit ca fiind un infractor singuratic și cel mai periculos neonazist, pentru ca 

apoi să fie condamnat cu un efect mediatic maxim. 

   "Calculul statului a funcționat complet. Lauck a fost condamnat ca fiind singu-

rul neo-nazist periculos și organizat din lume. Acest lucru este bun pentru 

imaginea de aici și din străinătate și lasă ca acțiunile împotriva NSDAP/AO să 

pară superflue, ca și cum încarcerarea presupusului său unic manager ar fi rezolvat 

totul. În timpul procesului, nimeni nu a părut să observe că, cumva... NS 

Kampfruf a fost distribuit." - Antifaschistische Nachrichten, 5 septembrie 1996. 

  

   "În Republica Federală, el este cel mai mare furnizor de materiale NS și fluxul 

său constant de materiale timp de mai bine de două decenii a creat continuitate 

pentru tânăra generație militantă NS care a apărut începând cu anii 1970.... 

   "NSDAP/AO nu are o structură organizatorică rigidă, de aceea este dificil 

pentru autorități să înțeleagă... 

   "Între timp, tovarășii săi din Lincoln se ocupă de treabă pentru el. Grație celor 

peste douăzeci de ani de toleranță din partea Republicii Federale, scena neonazistă 

germană este suficient de puternică pentru a dezvolta noi linii de aprovizionare. 

   "Ceea ce ar afecta scena aici ar fi inculpări suplimentare pentru crearea unei 

organizații criminale". - Antifaschistisches INFO-Blatt, septembrie-octombrie 

1996. 

  

   "Un editor din Nebraska a fost condamnat la patru ani pentru că a practicat 

Primul Amendament. 

   "Sentința a ridicat probleme constituționale serioase în America. De exemplu, 

unde este guvernul american atunci când drepturile americane sunt înlocuite de o 

lege străină? Și de ce li s-a permis danezilor să răpească un cetățean american? De 

ce li s-a permis germanilor să îl rețină? 

   "Sieg a susținut că procesul a fost ilegal, deoarece Germania nu are dreptul să 

spună unui cetățean american ce să facă în Statele Unite și nici pentru acțiuni 

întreprinse în SUA care sunt infracțiuni în Germania. Dar Departamentul de Stat 

al SUA a refuzat să ia apărarea lui Lauck." - The Spotlight, 23 septembrie 1996 

  

   "După mai bine de patru ani petrecuți în șase închisori europene diferite, Gary 

Lauck este mai hotărât ca niciodată să aducă Partidul Național-Socialist în prim-
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planul politicii globale... 

   "Dacă e să spun ceva, sunt chiar mai determinat și mai fanatic decât înainte", a 

spus Lauck... 

   "În timpul unui interviu acordat joi dimineață la Lincoln, Lauck a declarat că 

guvernul german a încălcat atât legea americană, cât și cea internațională, 

încălcând suveranitatea și Constituția Statelor Unite. 

   "Nu este vorba despre mine sau despre opiniile mele politice", a spus el. Este 

vorba despre dreptul fiecărui cetățean american de a se exprima liber fără ca o țară 

străină să își revendice jurisdicția și fără ca ticăloșii de la Washington să îi lase să 

scape. Noi (NSDAP/AO) pregătim acțiuni legale masive împotriva răpitorilor mei 

atât aici, cât și în străinătate.` 

   "Lauck a spus că nu va înceta niciodată să-și provoace dușmanii. 

   "Dacă mor și Sfântul Petru mă întreabă dacă vreau să mă duc în rai sau să mă 

întorc să lupt, vreau să mă întorc să lupt." - Lincoln Journal Star, 2 aprilie 1999. 
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